
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 26 

СТАНИЦЫ ПАВЛОВСКОЙ 

 

ПРИКАЗ 

 

«12» января 2024г.                                      №  18 

 

ст. Павловская 

 

Об утверждении плана основных мероприятий  

МКДОУ детский сад № 26  

посвященных Году семьи 

 

В соответствии с Указом Президента РФ от 22.11.2023 № 875 «О 

проведении в Российской Федерации Года семьи», планом основных 

мероприятий по проведению в Российской Федерации года семьи, 

утвержденным Правительством РФ от 26.12.2023 № 21515-П45-ТГ,  письмом 

о рекомендациях управления образованием АМО Павловский район от 

12.01.2024 года №04 01-03/28,  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый к настоящему приказу план (Приложение 

№1) основных мероприятий МКДОУ детский сад № 26, посвященных Году 

семьи (далее – План). 

2. Старшему воспитателю Авакян И.А.: 

-контролировать исполнение Плана; 

-ежемесячно предоставлять  информацию в  дошкольный кабинет 

управления образованием о ходе выполнения Плана; 

-обеспечить взаимодействие со специалистами учреждения социальной 

защиты, детской библиотекой, с Павловским музеем, по вопросам 

реализации совместных мероприятий в рамках Года семьи; 

-ежемесячно освещать мероприятия о событиях Года семьи на 

официальном сайте социальных сетях и мессенджерах. 

3. Воспитателям групп: 

- в срок до 30.01.2024 оформить информационные стенды, посвященные 

Году семьи, с применением официального логотипа; 

      4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МКДОУ детский сад № 26                    Т.Н.Белоус 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 



 

Приложение 1 

                                                                к приказу МКДОУ детский сад № 26               

                                                                от «12»января 2024г. № 18 

 

             Утверждаю: 

                     Заведующий МКДОУ  

                                                                           детский сад № 26 

                    ____________Т.Н.Белоус 

                                                                                                «___» _____________20 ___ г. 

 

ПЛАН 

основных мероприятий МКДОУ детский сад № 26,  

посвященных Году семьи 

 

Наименование мероприятия 
Срок 

проведения 

Ответственные 

исполнители 

1. Организационно-праздничные мероприятия 

Встречи в родительских клубах 

к открытию Года семьи 
Январь 

Заведующий,  

старший воспитатель,  

воспитатели, 

музыкальный 

руководитель 

Торжественное мероприятие  в 

честь закрытия Года семьи 
Декабрь 

Заведующий,  

старший воспитатель,  

воспитатели, 

музыкальный 

руководитель 

2. Мероприятия, направленные на популяризацию 

сохранения традиционных семейных ценностей 

Праздник «Рождественские 

встречи» 

12 

января 

2024г 

Музыкальный 

руководитель, 

старший воспитатель, 

воспитатели  

Рождественские посиделки. 
Мастерклассы. 

12 

января 

2024г 

Воспитатели групп 

Спортивные состязания с 

папами, дедушками 

«Сильным, ловким подрастай!» 

(младшая группа) 

«Как Домовенка Кузю обучали 

19, 20, 21, 

22 февраля 

2024 г. 

Старший воспитатель 

Инструктор по 

физической культуре 

Музыкальный 

руководитель 



военному делу» (средняя 

группа) 

«Школа молодого бойца» 

(старшая группа) 

«День защитника Отечества» 

(подготовительная группа) 

«Школа молодого бойца» 

(ОНР) 

Семейная гостиная «Подарок 

папочке» 

19 февраля 

2024г. 

Воспитатели 

(разновозрастная группа 

общеразвивающей 

направленности с 1 до 3 

лет) 

Мастер класс «Я вместе с папой 
16 февраль 

2024г. 

Воспитатели (младшая 

группа) 

Наши детки. Анкетирование 

для отцов. Стенгазета «Мой 

папа солдат» 

15 февраля 

2024г.  

Воспитатели (средняя 

группа) 

Выставка рисунков «Защитник 

Отечества - профессия или 

призвание»  

19 февраля 

2024 г. 

Воспитатели (старшая 

группа) 

Совместное оформление 

выставки армейских альбомов 

«Армейские странички» 

22 февраль 

2024г. 

Воспитатели 

(подготовительная группа) 

Конкурс стенгазет «Папа, мама, 

я – спортивная семья» 

19 февраля 

2024г.  

Воспитатели 

(разновозрастная группа 

компенсирующей 

направленности (ОНР) №6 

Выставка рисунков «Защитники 

родины» 
февраль Старший воспитатель 

Мастер – класс с родителями по 

профилактике плоскостопия 
февраль 

Инструктор по 

физической культуре 

Творческая мастерская 

«Весенний цветок» 

22 марта 

2024 г. 

Воспитатели 

(разновозрастная группа 

общеразвивающей 

направленности с 1 до 3 

лет) 

Круглый стол «Семейные 

посиделки и народный 

22 марта 

2024г. 

Воспитатели (младшая 

группа) 



фольклор»  

«Масленичная неделя» 

изготовление аппликации  

14 марта 

2024г. 

Воспитатели (средняя 

группа) 

Семейные посиделки 

«Народные традиции. 

Масленица» 

14 марта 

2024г. 

Воспитатели (старшая 

группа) 

Мастер-класс «Открытка для 

мамы» 

7 Марта 

2024г. 

Воспитатели 

(подготовительная группа) 

Вовлечение родителей в 

проведение фольклорного 

праздника «Зиму провожаем, 

Масленицу встречаем» 

14 марта 

2024 года 

Воспитатели 

(разновозрастная группа 

компенсирующей 

направленности (ОНР) 

№6) 

Конкурс рисунков «Мамочка – 

любимая, родная» 
Март Старший воспитатель 

Семейная встреча «Весенние 

посиделки» 

18 апреля 

2024г. 

Воспитатель 

(разновозрастная группа 

общеразвивающей 

направленности с 1 до 3 

лет) 

«Дружим с книжкой всей 

семьей» (изготовление книг 

своими руками) 

19 апреля 

2024г. 

Воспитатели (младшая 

группа) 

Изготовление поделок с 

родителями ко Дню 

космонавтики 

11 апреля 

2024 г. 

Воспитатели (средняя 

группа) 

Круглый стол «Воспитание 

добром» 

25 апреля 

2024г. 

Воспитатели (старшая 

группа) 

Конкурс совместного детско-

родительского творчества на 

тему «Космос» 

10 Апреля 

2024г. 

Воспитатели 

(подготовительная группа) 

Советы на тему «Научите детей 

делать добро» Акция «Дарю 

добро» 

25 апреля 

2024г. 

Воспитатели 

(разновозрастная группа 

компенсирующей 

направленности (ОНР) №6 

Праздник «День брата и 

сестры» 
апрель 

Музыкальный 

руководитель 

Мастер-класс «Использование 

современных 

здоровьесберегающих 

апрель 

Инструктор по 

физической культуре 

 



технологий и их элементов, у 

детей старшего дошкольного 

возраста» 

Семейная гостиная «Давайте 

поиграем» 

20 мая 

2024г. 

Воспитатели 

(разновозрастная группа 

общеразвивающей 

направленности с 1 до 3 

лет) 

Встреча в игровой комнате 

«Шоу с мыльными пузырями» 

24 мая  

2024 г. 

Воспитатели (младшая 

группа) 

Поход в музей с родителями к 

празднику Великой Победы 

7 мая  

2024г. 

Воспитатели (средняя 

группа) 

 

«Неразлучные друзья  –

родители и дети» (спортивное 

соревнование) 

22 мая 

2024г. 

Воспитатели (старшая 

группа) 

Возложение цветов к 

мемориалу «Вечного огня» 

8 Мая 

2024г. 

Воспитатели 

(подготовительная группа) 

Конкурс детских рисунков 

«Наша дружная семья» 

25 мая 

2024г. 

Воспитатели 

(разновозрастная группа 

компенсирующей 

направленности (ОНР) №6 

Бессмертный полк 8 мая 2024г. 

Инструктор по 

физической культуре 

 

Спортивный праздник 

посвященный 

Международному дню семьи 

«Мама, папа, я- дружная семья» 

15 мая 

2024г. 

Инструктор по 

физической культуре 

Развлечение «День Защиты 

детей» 

3 июня 

2024 г. 

Старший воспитатель, 

музыкальный 

руководитель,  

воспитатели групп 

Конкурс рисунка на асфальте 

«Моя семья» 
3 июня 

Старший воспитатель, 

воспитатели групп 

Творческая мастерская 

«Рисование пальчиками»  

17 июнь 

2024г. 

Воспитатель 

(разновозрастная группа 

общеразвивающей 

направленности с 1 до 3 

лет) 



Коллаж «Россия – наш дом» 
11 июня 

2024г. 

Воспитатель (младшая 

группа) 

Выставка рисунков детей и 

родителей ко Дню России 

12 июня 

2024 г. 

Воспитатель (средняя 

группа) 

Вместе веселей (развлечение) 
6 июня 

2024г. 

Воспитатель (старшая 

группа) 

 

Коллаж «Одна семья, но много 

традиций» 

18 июня 

2024 года 

Воспитатель 

(разновозрастная группа 

компенсирующей 

направленности (ОНР) №6 

Музыкальный праздник «День 

семьи, любви и верности» 
июль 

Музыкальный 

руководитель, 

Старший воспитатель, 

воспитатели групп. 

Акция «Моя семья» июль 
Старший воспитатель, 

воспитатели групп. 

Круглый стол «В царстве 

упрямства, капризов и слез». 

Или кризис 3-х лет» 

2 июля 

2024г. 

Воспитатель 

(разновозрастная группа 

общеразвивающей 

направленности с 1 до 3 

лет) 

Проектная работа с детьми и 

родителями «День семьи, 

любви и верности» 

С 1.08 – 

7.08.2024г. 

Воспитатель (младшая 

группа) 

Коллаж «Начинается семья с 

папы, мамы и меня» 

4 июля 

2024г.  

Воспитатель (средняя 

группа) 

Коллаж «Наша дружная семья»  
18 июля 

2024 г. 

Воспитатель (старшая 

группа) 

Развлечение «Колесо семейных 

ценностей»  

6 июля 

2024г. 

Воспитатель 

(разновозрастная группа 

компенсирующей 

направленности (ОНР) №6 

Выставка «Папа, мама, я –

 счастливая семья» ко дню 

физкультурника 

август 

Старший воспитатель, 

инструктор по физической 

культуре 

Спортивный праздник для 

детей и родителей «Вот и лето 

прошло» 

август 
Инструктор по 

физической культуре 

Обмен опытом по воспитанию 19 августа Воспитатель 



ребенка 3 – лет 2024г. (разновозрастная группа 

общеразвивающей 

направленности с 1 до 3 

лет) 

Выставка поделок с детьми и 

родителями к празднику 

«Яблочный Спас» 

19 августа 

2024г. 

Воспитатель (младшая 

группа) 

Посещение кинотеатра  
17 августа 

2024 г. 

Воспитатель (средняя 

группа) 

Круглый стол «Речевые игры 

для детей старшего 

дошкольного возраста» 

28 августа 

2024г.  

Воспитатель (старшей 

группы) 

Проведение совместной акции 

«Дружим с книгой всей семьей» 

28 августа 

2024 г. 

Воспитатель 

(разновозрастная группа 

компенсирующей 

направленности (ОНР) №6 

Торжественные мероприятия по 

чествованию многопоколенных 

семей ко Дню пожилого 

человека 

октябрь 

Старший 

воспитатель, музыкальный 

руководитель 

Праздничное мероприятие, 

посвященное Дню отца 
октябрь 

Музыкальный 

руководитель 

Выставка совместных работ 

детей и родителей из 

природного 

материала«Осенний 

калейдоскоп» 

октябрь 

Старший воспитатель,  

музыкальный 

руководитель, 

воспитатели 

Неделя тематических 

мероприятий, посвященных 

Дню Матери (конкурсы стихов, 

рисунков, концертная 

программа) 

Последняя 

неделя 

ноября 

Музыкальный 

руководитель 

Участие в районных 

соревнованиях «Спортивная 

семья» 

В течение 

года 

Заведующий, старший 

воспитатель, воспитатели 

3. Мероприятия по повышению компетентности родителей 

в вопросах семейного воспитания, оказание помощи семьям и детям 

Круглый стол «Ключ семейного 

счастья!» 
Февраль Педагог-психолог 

Психолого-педагогические Сентябрь Педагог-психолог 



тренинги «Роль матери и отца в 

развитии ребенка в младшем 

возрасте» 

Семинар – практикум 

«Добродетельное воспитание: 

нравственные ориентиры для 

родителей» 

Март  Социальный педагог 

«Ранняя диагностика 

неблагополучия – залог успеха 

в работе с семьей» (тренинг) 

Сентябрь Социальный педагог 

Участие в реализации 

программы просветительской 

деятельности для родителей 

детей, посещающих 

дошкольные образовательные 

организации 

В течение 

года 

Заведующий, старший 

воспитатель 

Выпуск семейных газет 

здоровья 

В течение 

года 

Старшая медицинская 

сестра 

Индивидуальные консультации 

В течение 

года по 

запросам 

Педагогические 

работники в рамках своей 

компетенции 

 

 

 

 

 

 


		2024-01-12T12:32:57+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 26 СТАНИЦЫ ПАВЛОВСКОЙ
	Я являюсь автором этого документа




